Et Raimundus prepositus reliquit mansum unum in Fuxan, cum suis pertinentiis, et Guillelmus Seniulli alterum ibidem cum suis pertinentiis, et Arnaldus de Conzels, reliquit medietatem sui alodii quod habebat in Fuxan uel in Conzels predicte cannonice, et Bernardus Tegmarius dimisit de suo alodo eidem domui quod habebat in Palacio Frogel et in Pera, et Guitardus Gaucefredi, clericus, reliquit omnem suum alodium prenominate ecclesie quod habebat in Fornels et in Camdoran, et in Villa de Asinis, et Baron Bonihominis dimisit alodium quod habebat in Camos, et uxor Raimundi Bonihominis mansum unum qui est in Villa de Man iam dicte domui, et Gifredus Guillelmi dedit .IIII or. mansos qui sunt in parrochia Sancte Cecilie de Carcar, et .IIII or. in uilar Sitaran eidem domui, et Stephanus presbiter de Cancan reliquit mansos duos qui sunt in eadem parrochia, in Rexac, et Salelas.

Et uicecomitissa Impuritanensis, uxor quondam Guillelmi, reliquit unum mansum quod habebat in Virginibus sepius dicte domui cum suis pertinentiis, et predictus uir eius, Guillelmus uicecomes, reliquit omnem alodium quod habebat in Castellone eidem ipsi domui. Et alodium quod est in Pedret, et in Mercadal, et in plano ante Gerundam, et ipsum de Bedoc, totum quod fuit de Uzalard dedit Gondebballus, predicte domui canonice cum omnibus suis pertinentiis.

Et Berengarius episcopus eiusdem sedis donauit terras cum molendinis et mulinars, cum omnibus eorum pertinentiis, et simul cum ipsa aqua Ticeri, usque in medium alueum eiusdem Ticeris que sunt a termino loci qui uocatur Sale Alte, usque ad Mercadal quod est ante Gerundam

ciuitatem eidem canonice eidem. Hec omnia a predicto episcopo Berengario donata sunt in parte meridiano cum palatio, et cum triliis, et cum his que tenet Bonifilius et Iohannis clerici.

Et comitissa predicta Ermesende donauit alodium quod fuit Bernardi Amati, clerici eidem canonice; hoc alodium cum suis pertinenciis est in ualle Angles.

Petrus, presbiter, Montis Eusebii reliquit alodium eidem cannonice in eodem monte.

Sunt alia plurima alodia et terre et mobilia que hodie predicta domus canonica habet et possidet, et habere debet et futuro, Domino donante a fidelibus iuste collata eadem canonica adquisierit cum suprascriptis omnibus. Hec omnia supradicta in iure predice canonice nos prenominati episcopo ab integro confirmamus propriis nominibus. Et si aliquis abstulerit aliquid ex suprascriptis rebus omnibus, aut supradicta omnia denserit a iure canonico nisi satisfaciens resipuerit, restitutis ab integrum ablatis, perpetuo anatematis uinculo eundem aud eosdem presumptores excommunicamus et a consorio fidelium separamus, et cum Iuda Domini proditore in inferno inferiori participem fieri optamus.

(Cruz) Petrus, episcopus. (Cruz) Berengarius, comes. (Cruz) Ermessindis, comitissa, nos qui hanc donatione libenti animo fecimus et firmare eam rogauimus.

Acta sunt hec anno Incarnationis Domimice .XVIII. post millesimum .XII. die kalendarum decembrium, anno. XX^oIII^o. regni Roberti regis.

(Cruz) Ego Benedictus, sancte catholice et apostolice Romane ecclesie, confirmo hoc prescriptum et precipio in Dei nomine ualere in eternum cum apostolica auctoritate. Ato, episcopus (cruz).

(Cruz) Villelmus, episcopus. Ermengaudus acsi indignus gratia Dei episcopus. Sss Berengarius, sancte sedis Helenensis episcopus, hec suprascripta libenter confirmo. Adalbertus, episcopus Carcassone sss. Deusdedit, gratia Dei hac indignus episcopus, omnia suprascripta confirmo. Oliba, sanctae Ausonensis ecclesie episcopus licet indignus, quod iustum est confirmo sss. (Cruz) Amelius, episcopus, hoc confirmo. Ugo, ecclesie Uzetensis. Stephanus, episcopus Atensis. (Cruz) Bernardus, gratia Dei episcopus.

190

1117, febrero, 25

Reconocimiento en escritura pública (capbreu) de los bienes que posee el monasterio de Sant Llorenç del Munt en las tierras del Maresme. En la misma se recuerda que un campo situado en Torredela de Pineda perteneció a Ermesèn, condesa de Barcelona.

B. Barcelona. ACA, Monacales, carp. 3, perg. nº 232.

Montserrat. AM, *Speculo* (Pineda) nº 2.

Ed. Puig i Ustrell, Pere. *El monestir de Sant Llorenç del Munt...*, Vol. III, documento nº 495.

Hic est breuis rememoratione de ipsum alodium quod Sanctus Laurentius habet in Maritima. In primus ad ipsa Torredela de Pineda unum campum, et a Buadela mansum unum cum sua pertinencia, quem tenet Urucz per precaria, et medietatem de ipsum clos de Buadela cum ipsum ortum quem tenent ipsos milites per feuum, et ipsam medietatem de ipsa planela usque de ipsum fangar erenum et cultum, et medietatem de ipsum campum de Arroter usque de ipsum aragal, et medietatem de ipsa plana qui est ad ipsa riera ad ipsum aragal quem dicunt Ropid simul cum ipsa costa usque de ipsa serra de ipsa Capra. Et afrontat de circi, in terra Sancti Pauli ,et in terra de Pere, et ad ipsa Val de Freder. Et alia pecia qui est subtus ipsa uia qui pergit de Sancti Pauli ad ipsa rotunda super ipsa uia pecia una, et ad Sancti Cipriani de Val Alta in ipsa condamina duas modiatas de uineas ermas. Et ipso campo de Pineda fuit de Ermesendis comitissa, et ipsos alodios de Buadela et de Val Alta fuerunt de Guifre Odger. Et hoc fuit scriptum .XV. kalendas september anno .XXX VII. regni Filipi regis, in presencia Bernardi, monachi Sancti Pauli et Arnallus, prepositus Sancti Laurenci et Remundus Dalmacii et Guillelmus Bernardi et Urucio et Bernardi Ramon et Pere Archimbal et Pere Ramon et Bernardi Berengarii. Et Arnallus scriptoris scripsit.

Guillelmus, monachus, qui istum translatum scripsit sub die .V. kalendas marcii et anno .VIII. regnante Leudouico rege. Viuat in eternum. Guillelmus des Montour.

1127, agosto, 22

Definición en la que se hace memoria de la relación que existió entre el monasterio de Sant Daniel de Girona y la condesa Ermesèn, figura que inspiró su fundación.

Girona. ASDG, perg. nº 20.

Ed. Roig i Jalpí, J.G. *Resumen historial*, pp. 387-388.

Ed. Marqués, Josep M^a. *Colleccio Diplomàtica de Sant Daniel de Girona...*, documento nº 36.

Sit notum cunctis hanc scripturam legentibus quoniam Ermessendis, abbatissa Sancti Danielis una cum sibi congregatione commissa uenit ante dominum Raimundum, comitem Barchinonensem ac marchionem. Prouincie ducem, et conquesta est super Gaucefredo Bernardi ex malefactis et forciis ab eo illatis in honore Sancti Danielis quem Ermessendis, comitissa et filius eius Berengarius prephato monasterio libere et absolute pro remissione peccatorum suorum possidendum deuota et spontaneamente dederunt, scilicet in parroechia Sancti Petri de Montefoliano et de Villablarex et in loco de Villademuc, ad quod respondit Gaucefredus Bernardi quod hec omnia auus eius et pater habuerunt et tenuerunt usque ad diem obitus sui. Auditis a comite utruisque partis querimoniis et responsionibus et perlectis scripturis in quibus continebatur donum prephate Ermessendis et filii eius quas pretendere abbatissa et sui, ex precepto ipsius diiudicatum est a magnatibus sue curie, scilicet Petro, Barchinonensi archileuita et Umberto et Guilielmo Gaufredi de Ciruiano et Petro Raimundi de Villademan, quod si Gaucefredus Bernardi probare posset scripturis aut testibus hec auus eius aut pater habuisse et tenuisse sine querimonia predicte abbatisse Sancti Danielis uiuente Raimundo Berengarii, comite uetulo bone memorie inconcusse de cetero possideret. Auditioque iudicio quia uidit se Gaucefredus in probatione deficere, per presentem difinicionis scripturam diffinit et euacuat ac omnino dimittit domino Deo et abbatisse Sancti Danielis iam dicti cenobii necne sanctimonialibus inibi degentibus in presentia Petri Barchinonensis, archileuite et Umberti et Riemballi ac Berengarii, Gerundensis capitis scole et Guilielmi de Cardona et Otonis de Fornels et Raimundi Renardi de Roca et Berengarii depiferi et Guilielmi Gaufredi de Ciruiano et Petri Raimundi de Vilademan et Guilielmi Raimundi de Gerundella, quod numquam amodo in iam dicto honore uel in omnibus ibi habentibus uel in futuro habituris, tam in hominibus quam in ceteris rebus ipse nec aliquis homo uel femina per eius uocem aut successionem quoquo modo aliquid requirat aut requirere possit. Si autem ipse aut aliquis per eum aliquo modo aut occasione hoc transgressus fuerit et infra .XXX. dies quibus amonitus fuerit ab habitatoribus iam dicti cenobii non redirexerit, posmodum prephato cenobio Sancti Danielis ac sanctimonialibus eiusdem loci malefacta ab eo uel a suis peracta in triplo redirigat.

Acta est hec scriptura diffinicionis uel euacuationis .XI. kalendas septembris, anno .XX.
regni Leudouici regis. Sig+num Gausefredi Bernardi, qui hanc diffinitionis et euacuationis
cartam fieri iussi, firmaui firmarie rogaui. Sig+num Raimundi, comes. Sig+num Petri,
archileuita. Berengarius, Dei gratia Girundensis ecclesie episcopus. Berengarius, caput
scole atque iudex. Sig+num Petri Raimundi de Villademan. Gausefredus. Bisullunensis,
archileuita. Sig+num Umberti. Sig+num Riemballi. Sig+num Otonis de Fornels. Sig+num
Raimundi Renardi de Roca. Sig+num Berengarii Bernardi, dapiferi. Sig+num Guilielmi
Gaufredi de Ciruiano. Sig+num Guilielmi Raimundi, uicarii.

Sss Petrus Martini, diachonus, qui hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.

192

1180, octubre, 25. Tarragona

Pleito entre Alfonso II de Aragón, conde de Barcelona y marqués de Provenza, y Pedro Luzán por la posesión de los castillos de Marlés y Lluçà. En el documento se cita a la condesa Ermesèn como antigua señora de éstos.

Barcelona. ACA, Cancillería, pergs. Alfonso I, carp. 48, nº 302.

Ed. Miquel Rosell, Francisco. *Liber Feudorum Maior*. Vol. I, documento nº 225.

Ed. Sánchez Casabón, Ana I. *Alfonso II rey de Aragón, Conde de Barcelona y Marqués de Provenza*. Documentos (1162-1196). Ed. Institución <<Fernando el Católico>>, Fuentes Históricas Aragonesas, nº 23, CSIC, Zaragoza, 1995, pp. 422-423.

Consentaneum racioni est, ut negocia, que inter homines uertuntur, scripture comendentur, ne rubigine obliuionis a memoria elabantur. Quare per presentem paginam notum omnibus facere uolumus quod questio uertebatur inter domnum Ildefonsum, regem Aragonensium, comitem Barchinonensem ac Prouincie marchionem et Petrum de Luzano super castris, scilicet, de Luzano et de Merles; et ideo, die statuta, Terracona uenerunt. Statutis, siquidem, iudicibus Bernardo de Anglerola, Geraldo de Iorba, Berengario de Boxadoss, magistro Opizone, Petro de Riuopolleto, Berengario de Colonico, qui, audientes utriusque partis allegaciones, calculo diffinitiuo sentenciam dederunt. Dicebat, enim, dominus rex et allegabat quod castra de Luzano et de Merles sua erant, et potestatem eorum a Petro predicto petebat. Ex aduerso, Petrus respondebat dicens no debere domino regi dare potestatem de ipsis castris, quoniam sua propria alodia erant, nec pater suus nec auus unquam potestatem antecessoribus domini regis dederunt, sed ut propria alodia habebant; et ad hoc probandum inducebat quod pater suus moriens in testamento ut propria alodia ei relinquerat, et sic ipse et sui predecessores longo tempore tenuerant. Dominus, autem, rex, ad probandum quod sua propria alodia erant, inducebat quoddam sacramentale in quo Guisaldus, dominus de Luzano, Raimundo, comiti Barchinonensi, de tota terra sua fidelitatem iurauerat et dare potestatem de ipsis castris de Luzano et de Merles. Aduersa, uero, pars fidem non habebat sacramentali, quia non habebat diem et annum et subscriptionem. Dominus, autem, rex dicebat talem tunc fuisse consuetudinem terre faciendi huiusmodi sacramentalia, et ad hoc probandum, inducebat alia similia sacramentalia de suo archiuo producta. Adhuc alio modo probabat dominus rex sua fore castra. Exhibuit enim quoddam instrumentum, in quo Ermesendis, uenerabilis comitissa Barchinonensis, obligauerat filio suo Berengario castra de Luzano et de Merles cum multis aliis castris, que omnia usque in hodiernum diem sunt domini regis. Preterea, exhibuit quoddam aliud sacramentale quod Guifredus, comes, fecit comitis Ermesendi dicte super castro de Luzano et aliis multis. Insuper, ut eidem dominus rex rei ueritatem iudicaret, induxit quoddam testamentum Bernardi, comitis Bissuldunensis, in quo castrum de Luzano reliquit filio suo Guilielmo. Alia eciam ratione asserebat suum proprium esse castrum dictum de Luzano, quoniam comes dominicaturam, quam in termino eiusdem castri habebat, monasterio Riuipollensi reliquit. Dicebat enim, quod quidam canonici erant apud

Vicum qui asserebant quod comes Barchinonensis, felicis memorie, pater scilicet domini regis, quamdam die, cum esset in ipsa uilla de Vicum cum Bernardo Guilielmi, domino de Luzano, patre scilicet Petri dicti de Luzano, quesuit potestatem super dictis castris de Luzano et de Merles, et ipse promisit se daturum quandocumque uellet. Adhuc eciā affirmabat dominus rex quod quidam monacus dicti monasterii Riupollensis, Petrus Bernardi de Sagars nomine, qui fuerat miles, testatus est in presencia fratrum suorum se diuisse et audiuisse quod comes Barchinone accepit potestatem de illis castris de Luzano et de Merles. Quesitum, siquidem, est a parte Petri de Luzano si haberet aliquid quod ultra monstrare uellet. Ille, uero, respondit, quod nihil habebat ad probandum quod dicta castra sua essent nisi testamentum patris sui. Auditis ergo racionibus utriusque partis et omnibus diligenter inquisitis ac uisis instrumentis et sacramentalibus dietis ac perfectis, communicato consilio et omnium dictorum iudicium assensu, magister Opizo talem sentenciam protulit, quod adiudicauit castra de Luzano et de Merles domino regi, tamquam sua propria alodia, et quod Petrus de Luzano deberet ei dare potestatem superdictis castris quandocumque uellet.

Data est hec sentencia in plena curia in Terracona, scilicet, quando ibi a uenerabili Berengario, Terraconensi archiepiscopo, Concilium celebrabatur .VIII. kalendas nouembbris, anno Dominice incarnationis .MCLXXX.

Sig+num Bernardi de Anglerola. Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Berengarii de Boxadoss. Sig+num Petri de Riuopulli. Sig+num magistri Opizonis. Sig+num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis, qui hanc cartam scripsit.

ÍNDICE ONOMÁSTICO

Criterios

La toponimia aparece siempre en minúsculas. Ejemplo: Besora.

La toponimia aparece en cursiva cuando corresponde a la denominación actual. Ejem: *Besora*.

La antropónimia aparece siempre en mayúsculas. Ejem: ERMESINDIS.

La antropónimia y toponimia aparecen en cursiva cuando se indica las fórmulas *ver...* Ejem. ERMESINDIS, *ver ERMESENDA*.

La antropónimia aparece en cursiva cuando indica la forma actual del nombre. Ejem: *GOMBAU de Besora*.

La toponimia que acompaña a un antropónimo en su forma actual es citada en minúscula. Ejem: *GOMBAU de Besora*.

La toponimia aparece en mayúsculas cuando acompaña a un nombre de persona en su forma latina. Ejem: ARNALDUC MAGUELONENSIS episcopus, *ARNAU obispo de Maguelona*.

Los cargos eclesiásticos, políticos, etc., aparecen siempre en minúscula. Ejem: ARNALLI OLIUAE pontificis notarii.